各 位

2023 年 3 月 2 日
SBI ホールディングス株式会社

SBI 大学発ベンチャー育成支援株式会社

株式会社神戸大学キャピタルとの共同ベンチャーファンド設立のお知らせ

SBIホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝、以下「当

社」）の100％子会社であるSBI大学発ベンチャー育成支援株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：

後藤 健、以下「SBI大学発ベンチャー育成支援」）はこのたび、国立大学法人神戸大学の100％孫会

社である株式会社神戸大学キャピタル（本社：兵庫県神戸市、代表：山口  正弘、以下「KUC」）

との間で、共同ベンチャーファンド「KUC1号投資事業有限責任組合（KUC1号）」（通称「神戸大

学ファンド」、以下、「本ファンド」)を設立いたしましたので、お知らせいたします。

神戸大学は、100％子会社である株式会社神戸大学イノベーション（本社：兵庫県神戸市、代表取

締役：松尾 貴巳、以下「KUI」）を通じて産学連携業務を推進しています。また、KUI の子会社

であるKUCは、大学発・地域発のシーズへの出資を行うことで、研究成果の社会実装を推進してき

ました。

KUC及びSBI大学発ベンチャー育成支援が共同運営会社となる本ファンドは、国立大学として初

の100%民間出資によるファンドです。神戸大学発のシーズのみならず、地方創生・地域活性化に資

するベンチャー企業の支援を行います。
SBIグループは地方創生に貢献するべく、グループを挙げて地域経済活性化に向けた様々な取り組

みを進めております。また、当社は、自治体や経済団体、外資を含む銀行、証券など官民の

総力を結集して設立された「国際金融都市OSAKA推進委員会」へ参画するなど、大阪

府・市の国際金融都市の実現に向けても取り組んでいます。本ファンドによる投資を通

じ、将来性ある地域のベンチャー企業の成長を支援することで、関西をはじめとした地

域経済の発展に貢献してまいります。

【ファンドの概要】

名 称 KUC1 号投資事業有限責任組合（KUC1 号）
（通称：神戸大学ファンド）

設 立 日 2023 年 1 月

運 用 期 間 10 年間

フ ァ ン ド 規 模 ファースト・クローズ 20 億円（2023 年 1 月末）

ファンド運営会社
SBI 大学発ベンチャー育成支援株式会社
株式会社神戸大学キャピタル

投 資 対 象

①神戸大学発ベンチャー（プレシード等シードステージにあるベンチ

ャーも支援）
②他大学・研究機関
③神戸大学 OB 支援

以上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126